
Российская Федерация 

Амурская область 

Управление образования 

Администрации города Тынды 

 

 

ПРИКАЗ 

30. 12. 2021 г.                                     г. Тында                                      №  477 

О проведении  

городского клуба  любознательных  

«Очевидное невероятное» 

 

В соответствии с планом работы Управления образования 

Администрации города Тынды и МБУ «Информационно-методический 

кабинет», с целью выявления и поддержки одаренных и способных 

обучающихся, стимулирования их к творчеству и экспериментальной работе, 

приказываю: 

1.Провести  29 января 2022  года  заседание городского Клуба 

любознательных  «Очевидное невероятное» для обучающихся  начальных 

классов. 

2. Утвердить Положение о проведении Клуба любознательных «Очевидное 

невероятное» (Приложение). 

3. Руководителям МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №6, МОБУ СОШ №7, 

МОБУ Лицей №8, МОАУ ГИМНАЗИЯ №2  обеспечить участие  

обучающихся  начальных классов в данном мероприятии. 

4. Директору  МОБУ СОШ №7  (Сельминской Е.Н.) обеспечить необходимые 

условия для проведения мероприятия и соблюдение мер безопасности во 

время угрозы распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19) 

на территории Российской Федерации. 

5.Контроль  исполнения данного приказа возложить на Щеглову Л.В., 

методиста МБУ ИМК. 

 

  

 

И/о начальника  Управления                           

образования                                                                                    О.Н. Архипова 

 

 



 

Приложение 

 

К приказу Управления образования  

от 30.12.2021 г.  № 477 

о проведении городского 

Клуба любознательных  

 «Очевидное невероятное» 

 

Положение 

о проведении городского Клуба любознательных   

«Очевидное невероятное»  

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи Клуба любознательных 

«Очевидное невероятное» для обучающихся начальных классов, порядок 

организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей. 

1.2. Клуб ориентирован на развитие у детей общего кругозора и эрудиции, 

формирование умений и навыков поиска познавательной информации в 

литературе и посредством ИКТ - технологий. 

1.3. Клуб  является одним из направлений работы с одаренными детьми и  

представляет собой обмен мнениями, идеями. 

2. Цели и задачи. 

2.1. Цель – выявление и поддержка одаренных и способных детей, 

стимулирование их к творчеству и проектной  работе. 

2.2. Задачи: 

развивать интересы, склонности учащихся к проектной  деятельности, 

умения и навыки проведения исследования; 

формировать ключевые компетентности: компетентности разрешения 

проблем, информационной и коммуникативной компетентностей; 

совершенствовать умения выделять главное, проводить рефлексию; 

развивать умение публично выступать; 

содействовать общественному признанию результатов ученической 

проектной деятельности; 

способствовать социальной адаптации школьников. 

3. Организация. 

 3.1. Участниками Клуба могут стать обучающиеся 1 – 4 классов. Каждый  

учитель начальных классов может подготовить и представить  одного 

участника. 

В качестве слушателей на заседании Клуба могут присутствовать 

руководители (педагоги) учащихся, администрация и учителя школы, 

обучающиеся. 



Мероприятие является открытым. Все присутствующие, заслушав 

автора, могут задавать вопросы и высказывать собственные суждения. За 

временем обсуждения следит представитель жюри. 

3.2. Порядок представления и защиты работы. 

Работу можно представлять только один раз и отражать она должна 

содержание одной предметной области. 

Для участия необходимо иметь текст исследовательской работы 

(проекта) в печатном виде и презентацию в электронном варианте. Заявку и 

материалы участника (презентация, доклад) необходимо отправить  не 

позднее 15 января 2022 года на электронный адрес 

elena_tkacheva.70@mail.ru.  

Работы учащихся не рецензируются. 

Регламент выступления участников предусматривает публичную 

защиту работы   (продолжительностью   до 5 минут) и дискуссию – ответ на 

вопрос (продолжительностью до 1 минуты). 

Защита проектов производится учащимися самостоятельно, без участия 

руководителя работы в форме демонстрации материалов работы, краткого 

рассказа о содержании работы, ответов на вопросы членов жюри. 

После окончания защиты члены жюри вправе задать вопросы по теме 

представленной работы. 

Эксперты оценивают каждого участника по следующим критериям: 

а) ценность работы 

б) качество изложения материала 

в) иллюстративное оформление работы 

г) умение поддержать дискуссию. 

3.3 Дата проведения 29 января 2022 год. 

3.4.Начало в 9 – 00 часов. 

3.5.Место проведения МОБУ СОШ №7. 

3.6.К участию допускаются обучающиеся, предоставившие письменное 

согласие родителей (Приложение) 

4. Руководство работой Клуба. 

         Общее руководство осуществляет оргкомитет, который проводит 

работу по подготовке и проведению Клуба, формирует экспертные комиссии, 

утверждает программу, список участников,   решает вопросы по организации 

клуба, готовит грамоты  и благодарности. 

         Состав оргкомитета: учителя начальных классов МОБУ СОШ № 7 

Ткачева Е. Г, Теремасова Т. М., Дыняк Н. Н., Агишева Т. А. 

5. Порядок подведения итогов работы.  

       По окончании работы предметных секций составляется протокол, 

фиксирующий результаты работы заседания Клуба. Все участники Клуба 

награждаются грамотами Управления образования. Педагоги, подготовившие 

участников, получают благодарности за подготовку участников. Педагоги, 

подготовившие мероприятие, получают благодарности Управления 

образования. 

Замечания, вопросы, претензии по работе Клуба любознательных 

принимаются председателем жюри в день работы предметных секций.  

mailto:elena_tkacheva.70@mail.ru


 

 

 

Приложение. 

 

 

 

 

 

Заявка 
(на бланке организации) 

на участие в заседании Клуба любознательных  «Очевидное невероятное» 

обучающихся  начальной школы 

 

 

 

 

Руководитель                           (подпись)                            ФИО 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Фамилия, имя 

учащихся 

(полностью) 

Класс Название  

работы 

Предметная 

область 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

( полностью) 

Контактный 

телефон 

1       

2       

3       



 

 

 

 

Письменное согласие родителей 

 

 

Директору _____________________________ 

(название ОО) 

_____________________________________ 

ФИО директора 

______________________________________ 

(ФИО родителя, законного представителя) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

Я, (ФИО) _____________________________ (законный представитель) 

_________________________________________(ФИ ребенка), 

 

согласен с участием моего ребенок в городских мероприятиях во время 

угрозы распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19) при 

строгом соблюдении эпидемиологических требований Роспотребнадзора. 

 

 

«______» ____________ 2022 

 

___________________                                _________________________ 

(подпись)                                                                   (расшифровка) 
 

 


